Дело №1-43/2025

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Иваново 11 марта 2025 года

Октябрьский районный суд г. Иваново в составе председательствующего судьи Зубовой Л.Н., 

при секретарях Шаклеиной А.В., Кузнецовой П.А., 

с участием

государственных обвинителей:

помощника прокурора Октябрьского района г. Иваново ФИО

старшего помощника прокурора Октябрьского района г. Иваново ФИО

подсудимого ФИО1,

защитника-адвоката ФИО

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

...>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> со средним образованием, невоеннообязанного, холостого, несовершеннолетних детей не имеющего, официально не трудоустроенного, судимого:

- 12 февраля 2015 года Гаврилово-Посадским районным судом Ивановской области по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «б» ч. 2 ст.158 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, на основании ч.3 ст.69 УК РФ к 3 годам 2 месяцам лишения свободы, без штрафа и ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Освобожден 8 февраля 2018 года по отбытии срока наказания,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, в отношении которого установлен административный надзор, совершил неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах.

На основании решения Палехского районного суда Ивановской области от 12 февраля 2021 года в отношении ФИО1 установлен административный надзор на срок 8 лет. В соответствии с решением суда, на основании ст. ст. 4, 5 Федерального закона № 64-ФЗ от 06.04.2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» (далее Федеральный закон от 06.04.2011 N 64-ФЗ), последнему установлено: обязательная явка четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения в дни, установленные данным органом; запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания, в ночное время суток с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, за исключением случаев, связанных с его трудовой деятельностью; запрет посещения мест общественного питания (в том числе кафе, бары, рестораны) и развлекательных организаций, где осуществляется продажа спиртных напитков; запрет выезда за пределы территории городского округа Иваново. Решение вступило в законную силу 2 марта 2021 года.

На основании решения Октябрьского районного суда г. Иваново от 13 июля 2023 года в отношении ФИО1 ранее установленные административные ограничения дополнены административными ограничениями в виде: запрета посещения мест проведения массовых мероприятий и участие в указанных мероприятиях. Решение вступило в законную силу 28 июля 2023 года.

19 сентября 2023 года в ОМВД России по Октябрьскому району г. Иваново, ФИО1 был поставлен на учет и надлежащим образом уведомлен об установлении в отношении него административного надзора и административных ограничений, предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора или неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 N 64-ФЗ ограничений, в связи с чем, должностными лицами ОМВД России по Октябрьскому району г. Иваново осуществлялся административный надзор, то есть наблюдение за соблюдением ФИО1 вышеуказанных установленных в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 N64-ФЗ судом временных ограничений его прав и свобод, а также за выполнением им обязанностей, предусмотренных указанным законом.

Однако ФИО1, будучи надлежащим образом уведомленный об установлении в отношении него административного надзора и связанных с ним ограничений, неоднократно совершил в период с 22 мая 2024 года по 23 октября 2024 года несоблюдение административных ограничений и административные правонарушения, посягающие на общественный порядок и общественную безопасность, за что 13 раз в течение одного года привлечен к административной ответственности, а именно:

- 22 мая 2024 года около 01 часа 00 минут ФИО1 находясь под административным надзором, вопреки решения Палехского районного суда Ивановской области, нарушив возложенное на него ограничение о запрете пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания, в ночное время суток с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, за исключением случаев, связанных с его трудовой деятельностью, не находился по месту своего проживания по адресу 

<

адрес>, тем самым совершил административное правонарушение. По данному факту составлен протокол об административном правонарушении по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ с административным наказанием в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. Постановление заместителя начальника ОМВД России по Октябрьскому району города Иваново ФИО составленное 27.05.2024г., получено ФИО1 27.05.2024 г., вступило в законную силу 07.06.2024 года;

- 4 июня 2024 года в период с 22:20 по 22:25 ФИО1 находясь под административным надзором, вопреки решения Палехского районного суда Ивановской области, нарушив возложенное на него ограничение о запрете пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания, в ночное время суток с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, за исключением случаев, связанных с его трудовой деятельностью, не находился по месту своего проживания по адресу г. 

<

адрес> тем самым совершил административное правонарушение по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ. 30 августа 2024 года постановлением мирового судьи судебного участка №2 Октябрьского судебного района города Иваново ФИО1 был подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. Постановление вступило в законную силу 10.09.2024 года;

- 25 июня 2024 года в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут ФИО1 находясь под административным надзором, допустил несоблюдение административного ограничения, установленного решением Палехского районного суда Ивановской области, нарушив возложенное на него ограничение об обязательной явке четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения в дни, установленные данным органом, тем самым допустил несоблюдение административного ограничения в виде обязательной явки в отдел полиции ОМВД России по Октябрьскому району г. 

<

адрес>, согласно установленного графика, тем самым совершил административное правонарушение повторно в течение одного года. По данному факту составлен протокол об административном правонарушении по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ. 30 августа 2024 года постановлением мирового судьи судебного участка №2 Октябрьского судебного района города Иваново ФИО1 был подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ на срок 30 часов. Постановление вступило в законную силу 10.09.2024 года;

- 9 июля 2024 года в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут ФИО1 находясь под административным надзором, допустил несоблюдение административного ограничения, установленного решением Палехского районного суда Ивановской области, нарушив возложенное на него ограничение об обязательной явке четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения в дни, установленные данным органом, тем самым допустил несоблюдение административного ограничения в виде обязательной явки в отдел полиции ОМВД России по Октябрьскому району г. Иваново по адресу: 

<

адрес>, согласно установленного графика, тем самым совершил административное правонарушение повторно в течение одного года. По данному факту составлен протокол об административном правонарушении по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ. 30 августа 2024 года постановлением мирового судьи судебного участка №2 Октябрьского судебного района города Иваново, ФИО1 был подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ на срок 30 часов. Постановление вступило в законную силу 10.09.2024 года;

- 23 июля 2024 года в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут ФИО1 находясь под административным надзором, допустил несоблюдение административного ограничения, установленного решением Палехского районного суда Ивановской области, нарушив возложенное на него ограничение об обязательной явке четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения в дни, установленные данным органом, тем самым допустил несоблюдение административного ограничения в виде обязательной явки в отдел полиции ОМВД России по Октябрьскому району г. Иваново по адресу: 

<

адрес>, согласно установленного графика, тем самым совершил административное правонарушение повторно в течение одного года. По данному факту составлен протокол об административном правонарушении по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ. 30 августа 2024 года постановлением мирового судьи судебного участка №2 Октябрьского судебного района города Иваново, ФИО1 был подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ на срок 30 часов. Постановление вступило в законную силу 10.09.2024 года;

- 6 августа 2024 года в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут ФИО1 находясь под административным надзором, допустил несоблюдение административного ограничения, установленного решением Палехского районного суда Ивановской области, нарушив возложенное на него ограничение об обязательной явке четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения в дни, установленные данным органом, тем самым допустил несоблюдение административного ограничения в виде обязательной явки в отдел полиции ОМВД России по Октябрьскому району г. Иваново по адресу: г

<

адрес> согласно установленного графика, тем самым совершил административное правонарушение повторно в течение одного года. По данному факту составлен протокол об административном правонарушении по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ. 30 августа 2024 года постановлением мирового судьи судебного участка №2 Октябрьского судебного района города Иваново, ФИО1 был подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ на срок 30 часов. Постановление вступило в законную силу 10.09.2024 года;

- 13 августа 2024 года в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут ФИО1 находясь под административным надзором, допустил несоблюдение административного ограничения, установленного решением Палехского районного суда Ивановской области, нарушив возложенное на него ограничение об обязательной явке четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения в дни, установленные данным органом, тем самым допустил несоблюдение административного ограничения в виде обязательной явки в отдел полиции ОМВД России по Октябрьскому району г. Иваново по адресу: 

<

адрес> согласно установленного графика, тем самым совершил административное правонарушение повторно в течение одного года. По данному факту составлен протокол об административном правонарушении по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ. 30 августа 2024 года постановлением мирового судьи судебного участка №2 Октябрьского судебного района города Иваново ФИО1 был подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ на срок 30 часов. Постановление вступило в законную силу 10.09.2024 года;

- 20 августа 2024 года в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут ФИО1 находясь под административным надзором, допустил несоблюдение административного ограничения, установленного решением Палехского районного суда Ивановской области, нарушив возложенное на него ограничение об обязательной явке четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения в дни, установленные данным органом, тем самым допустил несоблюдение административного ограничения в виде обязательной явки в отдел полиции ОМВД России по Октябрьскому району г. Иваново по адресу: 

<

адрес> согласно установленного графика, тем самым совершил административное правонарушение повторно в течение одного года. По данному факту составлен протокол об административном правонарушении по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ. 30 августа 2024 года постановлением мирового судьи судебного участка №2 Октябрьского судебного района города Иваново ФИО1 был подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ на срок 30 часов. Постановление вступило в законную силу 10.09.2024 года;

- 27 августа 2024 года в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут ФИО1 находясь под административным надзором, допустил несоблюдение административного ограничения, установленного решением Палехского районного суда Ивановской области, нарушив возложенное на него ограничение об обязательной явке четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения в дни, установленные данным органом, тем самым допустил несоблюдение административного ограничения в виде обязательной явки в отдел полиции ОМВД России по Октябрьскому району г. Иваново по адресу

<

адрес> согласно установленного графика, тем самым совершил административное правонарушение повторно в течение одного года. По данному факту составлен протокол об административном правонарушении по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ. 30 августа 2024 года постановлением мирового судьи судебного участка №2 Октябрьского судебного района города Иваново, ФИО1 был подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ на срок 30 часов. Постановление вступило в законную силу 10.09.2024 года;

- 3 сентября 2024 года в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут ФИО1 находясь под административным надзором, допустил несоблюдение административного ограничения, установленного решением Палехского районного суда Ивановской области, нарушив возложенное на него ограничение об обязательной явке четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения в дни, установленные данным органом, тем самым допустил несоблюдение административного ограничения в виде обязательной явки в отдел полиции ОМВД России по Октябрьскому району г. Иваново по адресу: 

<

адрес>, согласно установленного графика, тем самым совершил административное правонарушение повторно в течение одного года. По данному факту составлен протокол об административном правонарушении по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ. 11 сентября 2024 года постановлением мирового судьи судебного участка №2 Октябрьского судебного района города Иваново, ФИО2 был подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ на срок 30 часов. Постановление вступило в законную силу 23.09.2024 года:

- 17 сентября 2024 года в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут ФИО1 находясь под административным надзором, допустил несоблюдение административного ограничения, установленного решением Палехского районного суда Ивановской области, нарушив возложенное на него ограничение об обязательной явке четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения в дни, установленные данным органом, тем самым допустил несоблюдение административного ограничения в виде обязательной явки в отдел полиции ОМВД России по Октябрьскому району г. Иваново по адресу: 

<

адрес> согласно установленного графика, тем самым совершил административное правонарушение повторно в течение одного года. По данному факту составлен протокол об административном правонарушении по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ. 24 сентября 2024 года постановлением мирового судьи судебного участка №2 Октябрьского судебного района города Иваново, ФИО1 был подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком 10 суток. Постановление вступило в законную силу 07.10.2024 года;

- 22 сентября 2024 года около 00 часов 18 минут ФИО1 находясь под административным надзором, вопреки решения Палехского районного суда Ивановской области, нарушив возложенное на него ограничение о запрете пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания, в ночное время суток с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, за исключением случаев, связанных с его трудовой деятельностью, не находился по месту своего проживания по адресу г. 

<

адрес> тем самым совершил административное правонарушение. По данному факту составлен протокол об административном правонарушении по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ. 24 сентября 2024 года постановлением мирового судьи судебного участка №2 Октябрьского судебного района города Иваново, ФИО1 был подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком 10 суток. Постановление вступило в законную силу 07.10.2024 года;

- 23 октября 2024 года ФИО1 в 01 часа 00 минут по адресу г. 

<

адрес> находясь в общественном месте, вопреки решения Палехского районного суда Ивановской области, нарушив возложенное на него ограничение о запрете пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания, в ночное время суток с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, за исключением случаев, связанных с его трудовой деятельностью, нарушал общественный порядок и выражал явное неуважение к обществу, сопровождающееся нецензурной бранью, за что был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.20.1 КоАП РФ, за мелкое хулиганство. 24 октября 2024 года постановлением Фрунзенского районного суда города Иваново, ФИО1 был подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 6 суток. Постановление вступило в законную силу 06.11.2024 года;

Таким образом, ФИО1 осознавая последствия нарушения и имея умысел на нарушение административного надзора, в течении одного года после привлечения к административной ответственности за несоблюдение установленного ему судом административных ограничений совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, сопряженное с несоблюдением поднадзорным лицом ограничения, а именно запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания, являющегося местом жительства поднадзорного лица в ночное время (с 22-00 часов до 06-00 часов).

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в инкриминируемом ему преступлении признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ. 

По ходатайству защитника и с согласия сторон в судебном заседании на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ были оглашены показания в качестве подозреваемого ФИО1

Из оглашенного протокола допроса подозреваемого ФИО1 от 08.11.2024 года следует, что 27 марта 2019 года он был осужден Фрунзенским районным судом г. Иваново по п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде 2 лет лишения свободы с ограничением свободы на срок 6 месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Наказание отбывал в ФКУ ИК-2 УФСИН России по Ивановской области. Освободился по отбытию срока. Стал проживать по адресу: 

<

адрес> Решением Палехского районного суда Ивановской области от 12 февраля 2021 года в отношении него был установлен административный надзор на срок 8 лет и установлены административные ограничения в виде: обязательной явки 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации в дни, установленные данным органом; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, местом жительства либо пребывания, в период с 22:00 часов до 06:00 часов следующего дня; запрета посещения мест общественного питания (в том числе кафе, баров, ресторанов), где осуществляется продажа спиртных напитков; запрета выезда за пределы территории городского округа Иваново. На судебном заседании он присутствовал, вышеуказанные ограничения были ему понятны. На основании решения Октябрьского районного суда г. Иваново от 13 июля 2023 года в отношении него установлено дополнительное ограничение в виде: запрета посещения мест проведения массовых мероприятий и иных мероприятий и участие в указанных мероприятиях. По освобождению из ИК-2, он встал на профилактический учет в ОМВД России по Октябрьскому району г. Иваново - 14 сентября 2021 года по месту жительства по адресу: 

<

адрес> В период с 27 мая 2024 года по 24 сентября 2024 года он был неоднократно привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ и ч.3 ст.19.24 КоАП РФ. Постановления он не обжаловал. Кроме того, 24 октября 2024 года он был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.20.1 КоАП РФ за то, что 23 октября 2024 года около 01 час. 00 мин. он, находясь в общественном месте у д

<

адрес> выражал неуважение к обществу, а также ругался матом в присутствии сотрудников полиции, на неоднократные замечания прекратить он не реагировал, тем самым нарушил общественный порядок. Вину в совершении преступления по ч.2 ст.314.1 УК РФ он признает в полном объеме, раскаивается 

<

данные изъяты>

Вина ФИО1 в совершении преступления, помимо его вышеприведенных признательных показаний, подтверждается доказательствами:

- оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО из которых следует, что она работает в ОМВД России по Октябрьскому району г. Иваново. 12 марта 2021 года из ФКУ ИК-2 УФСИН России по Ивановской области по отбытии срока наказания освободился ФИО1, который был осужден Фрунзенским районным судом г. Иваново 27 марта 2019 года на срок 2 года лишения свободы. На основании решения Палехского районного суда Ивановской области от 12 февраля 2021 года в отношении ФИО1 установлен административный надзор на 8 лет и установлены административные ограничения: обязательная явка 4 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации в дни, установленные данным органом; запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания, в ночное время суток с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, за исключением случаев, связанных с его трудовой деятельностью; запрет посещения мест общественного питания (в том числе кафе, баров, ресторанов), где осуществляется продажа спиртных напитков; запрет выезда за пределы территории городского округа Иваново. Решение суда вступило в законную силу 02 марта 2021 года. На основании решения Октябрьского районного суда г. Иваново от 13 июля 2023 года ФИО1 установлено дополнительное ограничение в виде: запрета посещения мест проведения массовых мероприятий и иных мероприятий и участие в указанных мероприятиях. Решение суда вступило в законную силу 28 июля 2023 года. ФИО1 14 сентября 2021 года встал на профилактический учет в ОМВД по своему месту жительства: 

<

адрес> В период с 27 мая 2024 года по 24 сентября 2024 года ФИО1 был неоднократно привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ и ч.3 ст.19.24 КоАП РФ. Постановления он не обжаловал. Кроме того, 24 октября 2024 года ФИО3 был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.20.1 КоАП РФ за то, что 23 октября 2024 года около 01 час. 00 мин. он, находясь в общественном месте у д. 

<

адрес> выражал неуважение к обществу, а также ругался матом в присутствии сотрудников полиции, на неоднократные замечания прекратить он не реагировал, тем самым нарушил общественный порядок. Постановление суда ФИО3 также не обжаловал. В виду того, что в действиях ФИО1 усматривались признаки состава преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ ей был собран материал, а также написан рапорт об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный в КУСП № № от 7 ноября 2024 года 

<

данные изъяты>

- решением Палехского районного суда Ивановской области от 12 февраля 2021 года (вступившем в законную силу 2 марта 2021 года), которым ФИО1 установлен административный надзор на срок 8 лет с возложением ограничением: обязательной явки поднадзорного лица 4 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения, в дни, установленные данным органом; запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания, в ночное время суток - с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, за исключением случаев, связанных с его трудовой деятельностью; запрет посещения мест общественного питания (в том числе кафе, баров, ресторанов), где осуществляется продажа спиртных напитков; запрет выезда за пределы территории городского округа Иваново 

<

данные изъяты>

- решением Октябрьского районного суда г. Иваново от 13 июля 2023 года (вступившим в законную силу 28 июля 2023 года), которым ФИО1 установлено дополнительное ограничение административного надзора в виде запрета посещения мест проведения массовых мероприятий и иных мероприятий и участие в указанных мероприятиях 

<

данные изъяты>

- постановлением заместителя начальника ОМВД России по Октябрьскому району г. Иваново от 27 мая 2024 года (вступившим в законную силу 7 июня 2024 года), которым ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного штрафа в сумме 1000 рублей за несоблюдение ограничений – 22 мая 2024 года, установленных решением суда 

<

данные изъяты>

- постановлением мирового судьи судебного участка №2 Октябрьского судебного района г. Иваново от 30 августа 2024 года (вступившими в законную силу 10 сентября 2024 года), которым ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ с назначение наказания в виде административного штрафа в размере 1000 рублей за несоблюдение ограничения - 4 июня 2024 года в виде запрета на пребывание вне жилого помещения с 22.00 час. до 06.00 час. 

<

данные изъяты>

- 7 постановлениями мирового судьи судебного участка №2 Октябрьского судебного района г. Иваново от 30 августа 2024 года (вступившими в законную силу 10 сентября 2024 года), которыми ФИО1 признан виновным в совершении 7 административных правонарушений, предусмотренных ч.3 ст.19.24 КоАП РФ с назначением наказания в виде обязательных работ на срок 30 часов по каждому постановлению за неявки на регистрацию: 9 июля 2024 года, 23 июля 2024 года, 6 августа 2024 года, 13 августа 2024 года, 20 августа 2024 года, 27 августа 2024 года, 25 июня 2024 года, соответственно по каждому постановлению 

<

данные изъяты>

- постановлением мирового судьи судебного участка №2 Октябрьского судебного района г. Иваново от 11 сентября 2024 года (вступившим в законную силу 23 сентября 2024 года), которым ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ с назначение наказания в виде обязательных работ на срок 30 часов за неявку на регистрацию: 3 сентября 2024 года 

<

данные изъяты>

- 2 постановлениями мирового судьи судебного участка №2 Октябрьского судебного района г. Иваново от 24 сентября 2024 года (вступившим в законную силу 7 октября 2024 года), которыми ФИО1 признан виновным в совершении 2 административных правонарушений, предусмотренных ч.3 ст.19.24 КоАП РФ с назначением наказания в виде административного ареста на 10 суток по каждому постановлению за неявки на регистрацию 17 сентября 2024 года, а также за повторное несоблюдение ограничений – 22 сентября 2024 года по решению суда 

<

данные изъяты>

- постановлением Фрунзенского районного суда г. Иваново от 24 октября 2024 года (вступившим в законную силу 6 ноября 2024 года), которым ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.1 КоАП РФ с назначением наказания в виде административного ареста на 6 суток, за нарушение 23 октября 2024 года в 01:00 часов по адресу: 

<

адрес> общественного порядка и выражение явного неуважения к обществу, сопровождающее нецензурной бранью в присутствии сотрудников полиции, тем самым за совершение мелкого хулиганства 

<

данные изъяты>

- протоколом выемки от 2 декабря 2024 года, согласно которому у ФИО изъято дело административного надзора №№ на ФИО1 и протоколом его осмотра от 2 декабря 2024 года 

<

данные изъяты>

Проанализировав представленные доказательства, суд приходит к выводу, что показания свидетеля ФИО при отсутствии сведений об ее заинтересованности и оснований для оговора ФИО1 являются логичными, обстоятельными и подробными, согласующимися между собой, а также с приведенными исследованными письменными, вещественными доказательствами, в том числе материалами дела об административном правонарушении, показаниями самого подсудимого, признавшего вину, в связи с чем признаются судом достоверными, допустимыми и достаточными для разрешения уголовного дела и полностью подтверждают вину ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ.

Давая правовую оценку действиям подсудимого, суд исходит из следующего. 

ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, будучи надлежащим образом уведомленным об установлении в отношении него административного надзора и связанных с ним ограничений, в период с 22 мая 2024 года по 22 сентября 2024 года неоднократно, без уважительных причин, не уведомляя соответствующий орган, не являлся на обязательную явку на регистрацию, а также нарушал установленное в отношении него административное ограничение в виде запрета пребывания вне дома по месту жительства (пребывания) в период с 22:00 до 06:00 следующего дня, за исключением времени осуществления трудовой деятельности, за что привлекался к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и ч.1 ст.19.24 КоАП РФ. 

Кроме того, ФИО1 23 октября 2024 года нарушил установленное в отношении него административное ограничение в виде запрета пребывания вне дома по месту жительства (пребывания) в период с 22:00 до 06:00 следующего дня, за исключением времени осуществления трудовой деятельности.

Указанное нарушение было сопряжено с совершением ФИО1 административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, а именно нарушил общественный порядок и выражал явное и неуважение к обществу, сопровождающееся нецензурной бранью, что обоснованно повлекло за собой привлечение его к административной ответственности по ч.1 ст.20.1 КоАП РФ.

То есть ФИО1, будучи неоднократно в течении одного года привлеченный к административной ответственности по ч.3 и ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, вновь нарушил установленное в отношении него ограничение, не находился в установленное судом время дома, что сопровождалось с совершением им 23 октября 2024 года административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.1 КоАП РФ, а именно нарушил общественный порядок и выражал явное и неуважение к обществу, сопровождающееся нецензурной бранью. 

Обстоятельства, указанные в протоколах об административных правонарушениях, ФИО1 не оспаривал, при рассмотрении дел об административных правонарушениях по указанным обстоятельствам вину признал, указанные выше постановления не обжаловал.

Оценив исследованные в судебном заседании доказательства в совокупности, в соответствии с требованиями ст. 88 УПК РФ, суд считает совокупность доказательств причастности ФИО1 к совершению инкриминируемого ему преступления доказанной и достаточной для признания его виновным. 

При юридической оценке действий подсудимого суд учитывает направленность умысла, способ и обстоятельства совершенного общественно-опасного деяния, а также наступившие последствия.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.2 ст.314.1 УК РФ как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого им преступления, его личность, обстоятельства смягчающие наказание и отсутствие отягчающих, а также влияние назначенного наказания на исправление виновного и условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил преступление небольшой тяжести; судим 

<

данные изъяты> на учете у врача психиатра и нарколога не состоит 

<

данные изъяты> согласно характеристики участкового уполномоченного характеризуется удовлетворительно, жалоб на его поведение в быту не поступало 

<

данные изъяты>

В качестве смягчающих обстоятельств суд учитывает: 

в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ – явку с повинной, оформленную в виде объяснения, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче признательных показаний;

в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ – полное признание вины, раскаянье в содеянном, состояние здоровья подсудимого и состояние здоровья его близких родственников, которым он помогает.

Отягчающих обстоятельств по делу не установлено.

Судимость по приговору от 12 февраля 2015 года образующая рецидив преступлений по настоящему делу, не учитываются судом в качестве отягчающего обстоятельства, поскольку являются составообразующей.

Принимая во внимание изложенное, требования ст.43 УК РФ, сведения о личности ФИО1, суд приходит к выводу о необходимости назначения ему наказания в виде лишения свободы при отсутствии оснований для применения положений ст.73, 53.1 УК РФ, поскольку в противном случае иная мера наказания не будет отвечать принципу справедливости, способствовать исправлению виновного и предупреждению совершения им новых преступлений.

При назначении наказания суд руководствуется правилами, предусмотренным ч.1 ст.62 УК РФ. 

Правовые основания для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ отсутствуют.

Согласно ч.2 ст.68 УК РФ при наличии в действиях подсудимого рецидива преступлений срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части УК РФ. Вместе с тем, с учетом наличия ряда вышеприведенных смягчающих обстоятельств по делу, суд приходит к выводу о возможности применения правил, предусмотренных ч.3 ст.68 УК РФ, позволяющих назначить наказание ниже вышеприведенного минимального срока.

Оснований для признания смягчающих обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, - исключительными, в рамках положений ст.64 УК РФ, по делу не установлено.

Наказание ФИО1 ранее отбывавшему лишение свободы и в действиях которого усматривается рецидив преступлений, в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима.

В отношении подсудимого ФИО1 подлежит изменению мера пресечения на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу, в целях его исполнения.

Судьба вещественных доказательств разрешается судом в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307 - 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3 (трех) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Избрать в отношении ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу.

Взять ФИО1 под стражу в зале суда.

Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания по данному приговору время содержания под стражей с 11 марта 2025 года до дня вступления настоящего приговора в законную силу в соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства: дело административного надзора №№ в отношении ФИО1, выданное свидетелю ФИО - оставить у нее по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ивановский областной суд через Октябрьский районный суд города Иваново в течение 15 суток со дня вынесения, а осужденным – в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и об участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Приговор может быть обжалован во Второй кассационный суд общей юрисдикции в порядке, предусмотренном главой 47.1 УПК РФ через Октябрьский районный суд г. Иваново в течение 6 месяцев со дня вступления в законную силу при условии, что он был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии апелляционного постановления и приговора, в случае пропуска указанного срока или отказа в его восстановлении, а также в том случае, если приговор не был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции – путем подачи кассационной жалобы непосредственно в суд кассационной инстанции.

Судья Л.Н. Зубова